
ES programma 
„Erasmus+” 
2014-2020

Stratēģiskās partnerības 

Skolu apmaiņas partnerības

Rīgā
2018.gada 7. februāris



Stratēģiskās partnerības – mērķi

Mērķi:

Atbalstīt inovatīvas prakses attīstību, nodošanu un/vai
īstenošanu, kā arī kopīgu iniciatīvu īstenošanu, lai
atbalstītu sadarbību, mācīšanos no līdzbiedriem un
pieredzes apmaiņu Eiropas līmenī.



Stratēģiskās partnerības: projektu veidi

 Stratēģiskās partnerības inovāciju atbalstam  vērsti uz inovatīvu 
intelektuālu rezultātu izstrādi vai intensīvām nesen izstrādātu rezultātu 
izplatīšanas aktivitātēm (jaunas pieejas, metodes, mācību līdzekļi 
izglītībā); 

 Stratēģiskās partnerības labas pieredzes apmaiņas atbalstam sniedz 
iespēju organizācijām attīstīt un stiprināt tīklojumus, paaugstināt savu 
kapacitāti un apmainīties ar idejām, praksēm un metodēm (izņemot 
augstākajā izglītībā)

 Skolu apmaiņas partnerības. Šajās partnerības var piedalīties tikai 
skolas. Projekti var izmantot mobilitātes iespējas skolēniem un 
pedagoģiskajam personālam, lai veicinātu skolas attīstību un palielinātu 
tās kapacitāti darbam starptautiskajos projektos. 



Skolu apmaiņas partnerības 

Skolu apmaiņas partnerībās (KA229) ir iespējama 
tikai labas prakses apmaiņa 

Šajās partnerības var piedalīties tikai skolas*

*vispārizglītojošās izglītības iestādes:

– pirmsskolas izglītības iestādes

- vispārizglītojošās skolas

- profesionālās skolas, kuras īsteno arī vispārizglītojošās
programmas



Prioritātes

Lai saņemtu finansējumu, partnerībām ir
jāatbilst vismaz vienai horizontālai vai vismaz
vienai atbilstošā izglītības sektora prioritātei.

Izglītības sektoriem noteiktās prioritātes –
Erasmus + Vadlīnijas 2018.g. (EN – 106.-
108.lpp) 



HORIZONTĀLĀS PRIORITĀTES

• Uzlabot sasniegumus būtiskās un augsta līmeņa pamatkompetencēs un
transversālās kompetencēs;

• Iekļaujošā izglītība, apmācības un jaunatnes joma: prioritāte tiks piešķirta
aktivitātēm, kas vērstas uz un ar inovatīvām un integrētām pieejām veicina
kopīgās vērtības, vienlīdzību, ne-diskrimināciju un sociālo iekļaušanu.
Programma atbalsta projektus, kuri a) veicina sociālo, pilsonikso un
starpkultūru kompetenci, mediju lietpratību, kritisko domāšanu, cīnās ar
diskrimināciju un segregāciju, risina vardarbības novēršanas jautājumus; b)
veicina piekļuvi izglītībai un mazina mācību rezultātu atšķirības, kas radušās
nelabvēlīgās vides dēl c) mazinu mācību rezultātus IKT piekļuves un
izmantošanas jautājumos formālajā un neformālajā izglītībā. Īpaša uzmanība
tiks pievērsta dzimumu atšķirības māzināšanai attiecībā uz IKT.



HORIZONTĀLĀS PRIORITĀTES

• Atvērta un inovatīva izglītība, kas sakņojas digitālajā laikmetā; prioritāte tiks
piešķirta aktivitātēm, kas dod ieguldījumu inovatīvu metožu un pedagoģiju
veicināšanā, kā arī izglītības pārvaldības līdzdalības veicināšanā. Šī prioritāte
arī atbalsta digitālo mācību materiālu un rīku izstrādi un atjaunināšanu, īpaši
Open Education Resources un Open Source educational Software, kā arī
efektīvu Ikt izmantošanu izglītībā.

• Izglītotāji: prioritāte tiks piešķirta aktivitātēm, kas stiprina labāko un
piemērotāko kandidātu atlasi pedagogu darbam, aktivitātēm, kas atbalsta
izglītotāju turpmāko profesionālo attīstību, īpaši jautājumos, kas attiecas uz
pieaugošo izglītojamo dažādību, mācību priekšlaicīgu pārtraukšanu, mācību
apguvējiem no mazāk labvēlīgās vides – darbā īstenotām mācībām, digitālām
iemaņām, un inovatīvām mācību metodēm.

• Prasmju un kvalifikāciju pārredzamība un atzīšana, lai veicinātu mācīšanos,
nodarbinātību un darbaspēka mobilitāti; mācību rezultātu pārredzamība,
apstiprināšana un atzīšanas rīku racionalizācijas un vienkāršošana



HORIZONTĀLĀS PRIORITĀTES

• Ilgtspējīgas investīcijas, darbība un efektivitāte izglītībā un apmācībā:
prioritāte tiks piešķirta aktivitātēm, kas atbalsta Investīciju plāna Eiropai
sekmīgu īstenošanu, tai skaitā izmantojot pievilcīgus finansēšanas modeļus
privātā sektora un kapitāla piesaistei; aktivitātēm, kas atbalsta izglītības,
apmācību un jaunatnes jomas politikas, un uz pierādījumiem balstītu reformu
izstrādi, kas efektīvāk nodrošina izglītības un apmācību sniegšanas kvalitāti.

• Eiropas mantojuma sociālā un izglītojošā vērtība: tā loma darba vietu
radīšanā, ekonomikas izaugsmē un sociālajā iekļautībā. Prioritāte atbalsta
projektus, kuri paaugstina izpratni par Eiropas kultūras mantojuma nozīmī
izglītībā, ieskaitot aktivitātes, kas veicina prasmju attīstīšanos, sociālo
iekļaušanu, kritisko domāšanu un jauniešu iesaistīšanu. Jaunas un līdzdalību
balstītās un starpkultūru pieejas mantojumam, kā arī izglītojošās iniciatīvas,
kas vērstas uz starpkultūru dialogu, iesaistot skolotājus un skolēnus.



SEKTORU PRIORITĀTES - skolu sektors

• Nostiprināt pedagoga profesiju profilu, ar mērķi padarīt pedagoga profesiju
pievilcīgāku; stiprināt pedagogu atlasi, pastiprinot viņu profesionālo pilnveidi;
atbalstīt skolotāju darbam ar dažādību klasē (ieskaitot imigrantus); atbalstīt uz
sadarbību vērstās prakses un inovatīvas metodes, gan digitālās, gan ne-
digitālās, jaunas novērtējuma metodes; stiprinātu līderību izglītībā, ieskaitot
skolu vadītāju lomu un profilu, dalīto līderību (distributed leadership) skolas
un skolotāju līderību.

• Pamatprasmju apguves veicināšana: skolēnu rezultātu matemātikā, zinātnē un
rakstpratībā uzlabošana, izmantojot efektīvas un inovatīvas mācību metodes;
uzņēmējdarbības izglītības veicināšana; digitālās kompetences veicināšana;
kritiskās domāšanas veicināšana, īpaši mācot dabaszinības vides un/vai
kultūras kontekstā; holistiskas pieejas izmantošana valodu mācīšanā,
izmantojot valodu daudzveidību mūsdienu klasēs. –



SEKTORU PRIORITĀTES - skolu sektors

• Atbalstīt skolas, lai novērstu mācību priekšlaicīgu pārtraukšanu un
nelabvēlīgas situācijas, kā arī lai pievērstos visiem skolēniem, sākot no
viszemākā līdz visaugstākajam akadēmiskajam līmenim, ieskaitot skolēnus no
imigrantu ģimenēm. Jo īpaši atbalstot projektus, kuru mērķis ir uzlabot gan
iekšējo sadarbību, gan sadarbību ar vecākiem un citām ārējām
ieinteresētajām personām; projektus, kuru mērķis ir uzlabot pāreju starp
dažādiem izglītības etapiem, projektus, kuri atbalsta skolu tīklu izveidi un
veicina uz sadarbību vērstas, holistiskas mācīšanas pieejas; projektus, kuri
uzlabo novērtēšanu un kvalitātes nodrošināšanu.

• Uzlabot agrīnās pirmsskolas izglītība un aprūpes kvalitāti, lai uzlabotu
pakalpojumu kvalitāti labāku mācību rezultātu sasniegšanai un nodrošinātu
visiem labu izglītības uzsākšanu. Kā arī projekti, kuri izstrādā jaunu
īstenošanas, pārvaldīšanas un finansēšanas modeļu izstrādi.



Erasmus+ Starpskolu partnerības 

• Projektu ilgums:

• no 12 līdz 24 mēnešiem. 

• !!! līdz 36 mēnešu garums var būt tikai projektiem, kuros tiek 
plānota ilgtermiņa skolēnu mobilitāte. 

• Skolu apmaiņas partnerības sastāvs: 

vismaz 2 skolas no 2 programmas valstīm – maksimums 6 skolas no 
vismaz 2 programmas valstīm. 



€ Skolu apmaiņas partnerības – finansējums 

Atbalstāmās budžeta kategorijas:

 Projekta vadība un īstenošana

 Starptautiskās mācību aktivitātes

 Citas izmaksas un atbalsts speciālajām 
vajadzībām

Finansēšanas mehānisms: vienības 
izmaksas, kuras ietekmē:

 Partneru valstis,

 Projekta ilgums,

 Citi parametri.

Maksimālais budžets: 

16 500 EUR gadā vienai partnerskolai

(netiek skaitīts iekšā atbalsts dalībniekiem 
ar īpašām vajadzībām un ārkārtas izdevumi 
dārgajiem ceļa izdevumiem) 



€ Skolu apmaiņas partnerības – finansējums 

Skolu apmaiņas partnerības netiek nodrošināts atbalsts:
Intelektuālajiem rezultātiem, Izplatīšanas pasākumiem
(Multiplier events) un Starpvalstu sanāksmēm
(Transnational project meetings)



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana II

Līguma modelis (mono-beneficiary): 

Skolu apmaiņas projektos atšķiras no pārējām stratēģiskajām
partnerībām.

Projektu iesniedz koordinējošā iestāde visas partnerības vārdā, pēc
projekta apstiprināšanas līgumus ar katru projektā iesaistīto skolu slēdz
tās valsts Erasmus+ nacionālā aģentūra.



Projekta vadība un īstenošana

Finansējums paredzēts projekta vadībai, virtuālajai 
sadarbībai, vietēja līmeņa projekta aktivitātēm, informācijas 
un rezultātu izplatīšanai. Izdevumi, kuri ir saistīti ar Skolu 
apmaiņas projektu īstenošanu.  

• Projekta koordinatoram – 500 EUR mēnesī;

• Partnerim – 250 EUR mēnesī;



Starptautiskās mācību/mācīšanās/mācīšanas aktivitātes 

Pasākuma veids Izglītības sektors

Skolēnu grupu apmaiņas
(Short term exchanges of groups of pupils) 

No 3 dienām – 2 mēnešiem, 
neskaitot ceļa dienas

Skolēnu ilgtermiņa mācību mobilitāte
(Long term study mobility of pupils)

No 2 – 12 mēnešiem

Kopīgi īstermiņa personāla apmācību pasākumi 
(Short–term joint staff training events)

No 3 dienām – 2 mēnešiem, 
neskaitot ceļa dienas

Mācīšanas vai apmācību ilgtermiņa darbs
(Long -term Teaching or Training Assignments)

No 2 – 12 mēnešiem



Mācību / mācīšanās / mācīšanas aktivitātes -
ceļa izdevumi

• Vienības izmaksa (“Unit cost”) – ceļa izdevumiem, ieskaitot pavadošās 

personas. Tiek aprēķināta, pamatojoties uz attālumu (km skaits taisnā līnijā) 

no dalībnieka dzīves vietas līdz mobilitātes norises vietai. 

• Attāluma aprēķināšanai EK izveidojusi on-line rīku (attāluma aprēķināšanas 
kalkulators) – pieejams VIAA mājas lapā 
(http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_en) 

10 – 99 km 20 €

100 – 499 km 180 €

500 – 1999 km 275 €

2000 – 2999 km 360 €

3000 – 3999 km 530 €

4000 – 7999 km 820 €

8000 – 19999 km 1300 €

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en#tab-1-4
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/distance-calculator_en


Starptautiskās mācību / mācīšanās / mācīšanas aktivitātes 

Individuālais atbalsts: finansējums uzturēšanās izdevumiem, ieskaitot 
pavadošās personas. 

• atkarīgs no mobilitātes veida (personāls vai audzēkņi, ilgtermiņa vai 
īstermiņa mācību/mācīšanas aktivitātes)

• Piemēram, mācību aktivitātē līdz 14 dienām - Personālam 106 EUR 
dienā, skolēniem 58 EUR dienā

Izņēmuma izmaksas: 
• dārgie ceļa izdevumi dalībniekiem no visattālākajiem reģioniem un 

aizjūru teritorijām; ne vairāk kā 80% no attiecināmajām izmaksām

Lingvistiskais atbalsts:
• dalībniekiem, lai uzlabotu apmācības vai darba valodas zināšanas

• tikai pasākumiem, kas ilgst 2–12 mēnešus: 150 EUR vienam 
dalībniekam



Skolēnu grupu īstermiņa apmaiņa(Erasmus+ Guide
294.lpp NE)

Skolēnu grupu īstermiņa apmaiņas:

• Apmaiņu laikā skolēni darbojas kopā kādā no partnerskolām un var tikt 
izmitināti ģimenēs. 

• Skolēnu projekta darbam apmaiņu laikā jābūt saistītam ar stratēģisko 
partnerību mērķiem.

• Skolu sadarbība partnerībā iekļauj arī kopīgas virtuālas aktivitātes un 
vietējās projekta aktivitātes. 

• Skolas tiek aicinātas izmantot eTwinning, lai sadarbotos pirms un pēc 
mobilitātēm.



Skolēnu grupu īstermiņa apmaiņa (Erasmus+ Guide
294.lpp EN)

• Skolēnu apmaiņā ir jābūt pavadošajām personām, lai nodrošinātu 
skolēnu drošību. 

• Kopīgajam projekta darbam mobilitāšu laikā jādod iespēja dalībniekiem 
sadarboties par tēmām, par kurām dalībniekiem  ir kopīgā interese. 
Tam arī ir jāveicina prasmes ne tikai saistībā ar apmaiņas tēmu, bet arī 
attiecībā uz komandas darbu, starpkultūru mācīšanos, sociālajām 
prasmēm, plānošanas, IKT  un valodu prasmēm.

• Projekta aktivitātēm jābūt ideālajā variantā iestrādātām  skolas 
ikdienas aktivitātēs un mācību procesā. 

• Ieteicams iesaistīt skolēnus visos projekta posmos, ieskaitot aktivitāšu 
plānošanu, organizēšanu un novērtēšanu. 



Kopīgi personāla īstermiņa mācību pasākumi
(short-term joint staff training events)  

Kopīgi personāla īstermiņa pasākumi:

• Ļauj projektā iesaistītajām skolām organizēt īsus mācību pasākumus 
par tēmām, kuras ir saistītas ar stratēģiskās partnerības projekta tēmu. 

• Tie organizēti nelielām personāla grupām, no dažādām valstīm, lai 
pastiprinātu ietekmi no katras dalībskolas. 

• Tiem var būt vairāki formāti: mācību vizītes, ieskaitot atbilstošo 
organizāciju apmeklējumus, prezentācijas, diskusijas, darbnīcas, 
mācību kursi utt. 

• Jābūt līdzsvaram starp vietējiem un ārzemju dalībniekiem. 



Mācīšanas vai apmācību ilgtermiņa darbs

Mācīšanas vai apmācību ilgtermiņa darbs:

• Ļauj stiprināt sadarbību starp iesaistītajām organizācijām, veicina
izpratni par izglītības sistēmām Eiropā, palīdz dalīties un apgūt
profesionālās kompetences, metodes un labās prakses.

• Ļauj īstenot ilgtermiņa darbu (mācīšanu) vai iesaistīšanos
profesionālajās aktivitātēs partnerorganizācijā, kas atbilst dalībnieka
profesionālajam profilam.

• Nosūtošajai organizācijai jānodrošina godīga, caurspīdīga atlases
procedūra, jāizstrādā aktivitātes saturs, jānodrošina, cik iespējams,
ilgtermiņa mobilitātes atzīšana.

• Nosūtošā un uzņemošā organizācijas sadarbojas, lai izstrādātu
mobilitātes līgumus, vienotos par mobilitātes atzīšanu.



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana VI

Ārkārtas izmaksas (pamatojoties uz faktiskajām izmaksām)

• apakšuzņēmēju līgumiem un preču/pakalpojumu iegādei;

• finansējums nedrīkst pārsniegt EUR 50 000 visa projekta laikā;

• tiek finansēti 75% no faktiskajām izmaksām.

Finansējums dalībniekiem ar speciālām vajadzībām

• tiek finansēti 100% no faktiskajām izmaksām.



Pieteikuma iesniegšanas procedūra

• Pieteikuma veidlapa(KA229) – WEB, pieejama 
internetā (VIAA mājas lapā);

• Katra iestāde (un visi projekta partneri) pirms 
pieteikumu iesniegšanas reģistrējas sistēmā 
(Participant Portal/URF), saņemot PIC kodu;

• Turpmākajos pieteikumos jāuzrāda šis PIC kods;



Noderīga informācija 

• Stratēģisko partnerību apraksts, finansējuma 
noteikumi, kvalitātes kritēriji – Erasmus+ Guide 2018 
EN – 106. lpp. 

• Informācija pieteicējiem Erasmus+ Guide 2018 EN –
Part C, 244.lpp. 

- Reģistrācija dalībnieku protālā PIC koda iegūšanai

- Kas notiek pēc tam, kad pieteikums iesniegts?

- Kas notiek pēc tam, kad pieteikums ir atbalstīts?



Noderīga informācija 

• Stratēģisko partnerību formāti, atbalstāmās aktivitātes, 
stratēģisko partnerību piemēri - Erasmus+ Guide 2018 
EN – 289. lpp. 

• Ieteikumi rezultātu izmantošanas un izplatīšanas 
aktivitātēm - Erasmus+ Guide 2018 EN – 307. lpp



Kad iesniegt projekta pieteikumu?

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš: 

2018. gada 21.marts

(plkst.12:00 pēc Briseles laika)

• Erasmus+ 2018.gada konkursa vadlīnijas publicētas 
EK un VIAA mājas lapā: 
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-
plus/resources_en

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en


Jana Meržvinska

VIAA ES Izglītības programmu departamenta

Stratēģisko partnerību nodaļas 

Vecākā programmas speciāliste

Paldies par uzmanību!



Erasmus+ LV NA

E-mail: jana.merzvinska@viaa.gov.lv

www.erasmusplus.lv

www.viaa.gov.lv

Paldies par uzmanību!

http://www.erasmusplus.lv/
http://www.viaa.gov.lv/

